
DDVA4  352  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240020207     Data  23-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 352 - 2024 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE N. 352 ACCERTAMENTO FONDI PER INTERVENTI RELATIVI A 

PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DI CUI AL D.M. 19 

MARZO 2020. 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO VIABILITÀ – AMBIENTE – ESPROPRI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI – VIABILITÀ 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in qualità di 

Responsabile del centro di costo  

 

 

Visto l’ art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 28 del Regolamento di Contabilità (Accertamento delle Entrate); 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 – del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’ Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 

Richiamati: 

 - il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria Presidente n. 281/62012 del 27.12.2023 ad oggetto 

“ADEGUAMENTO MACROSTRUTTURA DELL’ENTE. AGGREGAZIONE STRUTTURE E 

RASSEGNAZIONE FUNZIONI”con decorrenza 01.01.2024; 

 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023 ad oggetto “ING. 

PAOLO PLATANIA. ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AMBIENTE 

VIABILITA’ 1”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026”; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - PARTE ECONOMICO 

FINANZIARIA.”; 



DDVA4  352  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto altresì l’allegato 7 “Codifica della transazione elementare”; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per le parti ancora applicabili; 

 

 

Visto il “Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 123 del 19/03/2020 ''Finanziamento degli interventi 

relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e 

città metropolitane - Interventi per l'annualità 2020-2024” che stanzia, per l’annualità 2024, la somma di 

euro 2.867.788,18; 

 

Considerato che occorre accertare tale somma sul Capitolo 42010063 parte Entrata – vincolo 20242043 con 

regolarizzazione del provvisorio n. 2369 del 16/04/2024; 

 

Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Programmazione e 

Bilancio – Servizio Entrate per gli adempimenti di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

provinciali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 Accertare, sulla base di quanto esposto in narrativa, le risorse ministeriali di cui al D.M. n. 123 del 

19/03/2020 riconosciute per l’annualità 2024, sulla base del piano di riparto di cui al D.M. che individua 

l’assegnazione alla Provincia di Alessandria la somma di euro 2.867.788,18 sui seguenti riferimenti 

contabili: 

 
 CODICE DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

 

42010063 CONTRIBUTO INVESTIMENTI M.I.T. 19 MARZO 2020 

PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU TRATTI DELLE SS.PP. CODICE INTERVENTO 

00430.20 AL 

   

TITOLO 

 

4 Entrate in conto capitale 

TIPOLOGIA 

 

02 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 

CATEGORIA 

 

0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 4° LIVELLO 

 

E.4.02.01.01.000 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO - 5° LIVELLO 

 

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 



DDVA4  352  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

VINCOLO 

 

20242043 CONTRIBUTI INVEST MANUT STRAORD SS.PP. MIT 

19/03/2020 COD.INTER. 00430.20 AL 

C.d.C.Finanziario 06011 Coordinamento tecnico LLPP 

RISORSE UE 

 

2 Altre Entrate 

ESIGIBILITA’  

 

2024  

 

a seguito dell’obbligazione giuridica perfezionatasi nei confronti del seguente  soggetto: 

 

Nominativo Cod. fiscale Partita IVA Esigibilità  (Anno ) Importo 

MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE 

E DELLA 

MOBILITA' 

SOSTENIBILI ex 

MIT 

 

97532760580 

 
97532760580 

 

 

2024   2.867.788,18 

 

2  Precisare che si tratta di entrate  ricorrenti, ai sensi dell’art.179, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

3 Precisare che, ai sensi dell’allegato 7 al D.Lgs. n.118/2011, punto 2, si tratta di entrate non correlate a 

risorse dell’Unione Europea. 

 

4 Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Programmazione e 

Bilancio – Servizio Entrate per gli adempimenti di competenza. 

 

5 Dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità – Ambiente - Espropri – Servizio Amministrativo Lavori Pubblici - Viabilità. 

 

6 Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro informatico delle 

Determinazioni della scrivente Direzione. 

 

7 Dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

8 Predisporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente, 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 
                                          F.TO  IL DIRIGENTE DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

                                                                           Ing. Paolo PLATANIA 

 

 

 



DDVA4  352  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

 

 



DDVA4  352  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240020207       DATA   23-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 352 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 935) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


